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1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 連結経営成績 （％表示は対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2019年3月期 108,378 3.4 6,009 2.8 6,409 1.5 4,352 △1.9

2018年3月期 104,825 6.2 5,847 △6.1 6,312 △4.2 4,434 △1.4

（注）包括利益 2019年3月期　　4,336百万円 （△5.4％） 2018年3月期　　4,586百万円 （△3.2％）

1株当たり当期純利益
潜在株式調整後1株当たり

当期純利益
自己資本当期純利

益率
総資産経常利益率 売上高営業利益率

円 銭 円 銭 ％ ％ ％

2019年3月期 119.57 ― 8.4 6.4 5.5

2018年3月期 121.82 ― 9.2 6.4 5.6

（参考） 持分法投資損益 2019年3月期 351百万円 2018年3月期 358百万円

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年3月期 101,550 53,097 52.3 1,458.72

2018年3月期 99,682 50,035 50.2 1,374.56

（参考） 自己資本 2019年3月期 53,094百万円 2018年3月期 50,031百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況
営業活動によるキャッシュ・フロー 投資活動によるキャッシュ・フロー 財務活動によるキャッシュ・フロー 現金及び現金同等物期末残高

百万円 百万円 百万円 百万円

2019年3月期 1,252 △3,568 925 760

2018年3月期 8,912 △2,771 △5,404 2,156

2. 配当の状況

年間配当金 配当金総額
（合計）

配当性向
（連結）

純資産配当
率（連結）第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％

2018年3月期 ― 12.00 ― 18.00 30.00 1,092 24.6 2.3

2019年3月期 ― 17.00 ― 18.00 35.00 1,274 29.3 2.5

2020年3月期(予想) ― 15.00 ― 20.00 35.00 27.7

(注)2019年3月期中間配当金の内訳　普通配当12円00銭　創立50周年記念配当5円00銭

3. 2020年 3月期の連結業績予想（2019年 4月 1日～2020年 3月31日）
（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 52,000 1.3 2,700 △1.2 2,850 △2.9 1,950 △1.8 53.57

通期 109,000 0.6 6,400 6.5 6,700 4.5 4,600 5.7 126.38
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※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）　：　無

新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 　：　無

② ①以外の会計方針の変更 　：　無

③ 会計上の見積りの変更 　：　無

④ 修正再表示 　：　無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2019年3月期 36,436,125 株 2018年3月期 36,436,125 株

② 期末自己株式数 2019年3月期 38,702 株 2018年3月期 38,160 株

③ 期中平均株式数 2019年3月期 36,397,636 株 2018年3月期 36,398,207 株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を
当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績の前提となる条件及び業績予想
ご利用にあたっての注意事項等については、添付資料5ページ「1.経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。



 

○添付資料の目次 

 

１．経営成績等の概況 ……………………………………………………………………………………… 2 

 （１）当期の経営成績の概況 …………………………………………………………………………… 2 

 （２）当期の財政状態の概況 …………………………………………………………………………… 3 

 （３）当期のキャッシュ・フローの概況 ……………………………………………………………… 5 

（４）今後の見通し ……………………………………………………………………………………… 5 

（５）継続企業の前提に関する重要事象等 …………………………………………………………… 5 

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方 …………………………………………………………… 5 

３．連結財務諸表及び主な注記 …………………………………………………………………………… 6 

 （１）連結貸借対照表 …………………………………………………………………………………… 6 

 （２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ……………………………………………………… 8 

 （３）連結株主資本等変動計算書 ……………………………………………………………………… 10 

 （４）連結キャッシュ・フロー計算書 ………………………………………………………………… 12 

 （５）連結財務諸表に関する注記事項 ………………………………………………………………… 14 

   （継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………… 14 

   （表示方法の変更） ………………………………………………………………………………… 14 

   （連結損益計算書関係） …………………………………………………………………………… 14 

   （セグメント情報等） ……………………………………………………………………………… 15 

   （１株当たり情報） ………………………………………………………………………………… 16 

   （重要な後発事象） ………………………………………………………………………………… 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ジェコス㈱（9991） 2019年3月期　決算短信

1



１．経営成績等の概況

（１）当期の経営成績の概況

当連結会計年度（当社第 52 期）におけるわが国経済は、緩やかな回復基調で推移したものの、足下は

中国経済減速の影響等により停滞感が見られ、外需弱含みの中で内需が景気を下支えするという構図が

続いています。

 当社グループの属する建設業界におきましては、首都圏での大型プロジェクト等を中心に需要は堅調

に推移し、当社の仮設鋼材の稼働率も高水準となりました。一方で労働力不足、物流の逼迫化、鋼材価格

の上昇に伴うコストアップの傾向は顕著になってきております。

 このような経営環境のなか、当社グループでは、採算性を重視した受注活動を強化するとともに、コス

トアップ影響の抑制に注力し、収益の確保に努めてまいりました。その結果、当連結会計年度におきまし

ては、売上高は 1,083 億 78 百万円（前年同期比 3.4％増）、利益につきましては、営業利益 60 億 9 百万

円（前年同期比 2.8％増）、経常利益 64 億 9 百万円（前年同期比 1.5％増）、親会社株主に帰属する当期純

利益は 43 億 52 百万円（前年同期比 1.9％減）となりました。 

 

 

 

 

(2017/4～2018/3) (2018/4～2019/3) 増減額 増減率(%)

104,825 108,378 3,553 3.4

仮設鋼材事業 95,942 98,947 3,005 3.1

建設機械事業 13,240 14,392 1,151 8.7

調整額 △4,358 △4,961 △603

売上原価 △86,406 △89,138 △2,732

売上総利益 18,419 19,240 821 4.5

（利益率％） 17.6 17.8

販売費及び一般管理費 △12,572 △13,231 △659

営業利益 5,847 6,009 162 2.8

（利益率％） 5.6 5.5

営業外収益 562 483 △80

営業外費用 △97 △82 15

経常利益 6,312 6,409 98 1.5

（利益率％） 6.0 5.9

仮設鋼材事業 5,477 5,675 198 3.6

建設機械事業 1,424 1,388 △35 △2.5

調整額 △589 △655 △65

特別利益  －  －  －

特別損失  － △13 △13

6,312 6,396 85 1.3

（利益率％） 6.0 5.9

税金費用 △1,878 △2,045 △167

4,433 4,351 △82 △1.8

（利益率％） 4.2 4.0

△1 △1 0

4,434 4,352 △82 △1.9

（利益率％） 4.2 4.0

※ セグメント売上の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は連
結調整であります。

親会社株主に帰属する当期純利益

売上高

（単位：百万円）

前年同期比

税金等調整前当期純利益

当期純利益

非支配株主に帰属する当期純損失(△)

2019年3月期2018年3月期

※

※

ジェコス㈱（9991） 2019年3月期　決算短信

2



セグメント別の概況は以下のとおりです。

（仮設鋼材事業）

仮設鋼材事業におきましては、材料と工事の一括受注の拡大をさらに推進し、都市部を中心とした堅調

な需要を取り込むとともに、コスト対策を強化し、採算性向上に努めました。2018 年 10 月にはジェコ

ス北海道株式会社を合併するなど、地方における営業体制も強化しました。

また、中期経営計画で掲げました施策についても、東京工場に鋼矢板の自動ケレン機を導入するなど生

産性向上投資を進めたほか、地下工事一式受注、橋梁関連インフラ・メンテナンス事業に向けた周辺分野

の拡大にも着手いたしました。

以上の施策等により、売上高 989 億 47 百万円（前年同期比 3.1％増）、経常利益 56 億 75 百万円（前

年同期比 3.6％増）となりました。 

（建設機械事業）

建設機械事業におきましては、堅調な需要を背景に売上高は 143 億 92 百万円（前年同期比 8.7%増）

となったものの、賃貸用資産購入増の影響等により、経常利益は 13 億 88 百万円（前年同期比 2.5%減）

となりました。

（２）当期の財政状態の概況 

①資産の状況

当連結会計年度末における資産の部は、前連結会計年度末と比較して 18 億 68 百万円(1.9％)増加

し、1,015 億 50 百万円となりました。 

これは主に、たな卸資産が 30 億 11 百万円増加した一方、売掛債権が 15 億 58 百万円減少したこ

とによるものです。

②負債の状況

当連結会計年度末における負債の部は、前連結会計年度末と比較して 11 億 94 百万円（2.4％）減

少し、484 億 53 百万円となりました。 

これは主に、仕入債務が 43 億 61 百万円減少した一方、借入金が 22 億円増加したことによるもの

です。

③純資産の状況

当連結会計年度末における純資産の部は、前連結会計年度末と比較して 30 億 62 百万円（6.1％）

増加し、530 億 97 百万円となりました。 

これは主に、親会社株主に帰属する当期純利益 43 億 52 百万円を計上した一方で、剰余金の配当

12 億 74 百万円（１株当たり前期末配当 18 円、中間配当 17 円）の支払いを実施したことによるも

のです。
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2018/3末 2019/3末 増減額 増減率(%)

流動資産 71,769 71,818 49 0.1

現金及び預金 956 760 △195 △20.4

受取手形及び売掛金 37,884 37,335 △550 △1.5

電子記録債権 7,728 6,720 △1,008 △13.0

たな卸資産 23,962 26,973 3,011 12.6

その他 1,452 233 △1,219 △84.0

貸倒引当金 △213 △203 9 －

固定資産 27,913 29,733 1,820 6.5

有形固定資産 21,291 22,787 1,496 7.0

賃貸用建設機械 4,498 4,995 498 11.1

建物及び構築物 2,448 2,842 395 16.1

土地 12,772 13,016 244 1.9

リース資産 14 8 △6 △42.9

その他 1,559 1,925 366 23.5

無形固定資産 413 475 62 15.0

投資その他の資産 6,210 6,471 261 4.2

投資有価証券 3,559 3,844 285 8.0

退職給付に係る資産 1,800 1,778 △22 △1.2

その他 977 1,031 54 5.6

貸倒引当金 △126 △183 △56 －

資産合計 99,682 101,550 1,868 1.9

2018/3末 2019/3末 増減額 増減率(%)

流動負債 42,513 42,629 117 0.3

支払手形及び買掛金 26,221 24,119 △2,102 △8.0

電子記録債務 9,777 7,518 △2,259 △23.1

短期借入金 2,200 5,730 3,530 160.5

リース債務 6 1 △5 △77.5

未払法人税等 1,116 1,115 △1 △0.1

引当金 1,026 1,109 83 8.1

その他 2,166 3,037 871 40.2

固定負債 7,134 5,824 △1,310 △18.4

長期借入金 4,400 3,070 △1,330 △30.2

リース債務 8 7 △1 △16.6

再評価に係る繰延税金負債 1,685 1,668 △17 △1.0

引当金 251 248 △2 △0.9

退職給付に係る負債 220 244 25 11.2

その他 571 586 15 2.7

負債合計 49,647 48,453 △1,194 △2.4

株主資本 49,007 52,085 3,078 6.3

資本金 4,398 4,398 － －

資本剰余金 4,596 4,596 － －

利益剰余金 40,036 43,115 3,079 7.7

自己株式 △23 △23 △1 －

その他の包括利益累計額 1,024 1,009 △16 △1.5

その他有価証券評価差額金 1,130 1,289 160 14.2

土地再評価差額金 △812 △796 16 －

為替換算調整勘定 4 2 △2 △42.3

退職給付に係る調整累計額 702 513 △189 △27.0

非支配株主持分 4 3 △1 △18.2

純資産合計 50,035 53,097 3,062 6.1

負債純資産合計 99,682 101,550 1,868 1.9

（単位：百万円）

前期末比

前期末比2018年3月期

2018年3月期

2019年3月期

2019年3月期
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（３）当期のキャッシュ・フローの概況 

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度と比較して 13

億 95 百万円(64.7％)減少し、7 億 60 百万円となりました。 

なお、各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。 

(営業活動によるキャッシュ・フロー) 

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、12 億 52 百万円(前年同期 89 億

12 百万円)となりました。 

これは主に、資金財源として減価償却前の税金等調整前当期純利益 88 億 53 百万円を確保したの

に対し、仕入債務の減少による資金減少が 44 億 34 百万円、たな卸資産の増加による資金減少が 30

億 28 百万円となったことによるものです。 

(投資活動によるキャッシュ・フ ロー) 

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、△35 億 68 百万円(前年同期△27

億 71 百万円)となりました。 

これは主に、賃貸用建設機械の取得による支出が 19 億 9 百万円、工場の土地・建物、機械装置等

の取得による支出が 16 億 53 百万円となったことによるものです。 

(財務活動によるキャッシュ・フロー) 

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、9 億 25 百万円(前年同期△54 億

4 百万円)となりました。 

これは主に、借入金が 22 億円増加する一方で、前期末および当期中間配当金の支払額が 12 億 73

百万円となったことによるものです。 

 

 

（４）今後の見通し 

次期の建設業界は、民間需要は都市部の大型プロジェクト物件、公共投資も国土強靭化対策等により底

堅く、東北地方の復興需要の減少は見込まれるものの、引き続き堅調に推移するものと想定しておりま

す。一方で、労働力不足、物流逼迫化、鋼材価格上昇の影響が強まり、さらなるコストアップとなる懸念

があります。 

このような経営環境において当社グループは、品質向上、コスト圧縮のさらなる推進と、価格の改善に

努めるとともに、材料と工事の一括受注の拡大にも注力し、収益力の向上を目指してまいります。 

また、中期経営計画の達成、『ジェコスグループ 10 年 VISION』の実現に向け、重仮設周辺分野の受

注拡大、橋梁関連インフラ・メンテナンス事業の体制整備、建機事業の拡大、ジェコス・ベトナムの活動

強化を進めるとともに、新商品・新工法開発、技術力の向上に注力し、生産性アップと働きやすさ向上の

ための自動化投資等にも取り組んでまいります。 

以上の諸施策を実施する結果、次期の連結業績の見通しにつきましては、売上高 1,090 億円、営業利益

64 億円、経常利益 67 億円、親会社株主に帰属する当期純利益は 46 億円を見込んでおります。 

 

 

（５）継続企業の前提に関する重要事象等 

該当事項はありません。 

 

 

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方 

当社グループは、現時点において会計基準に関しては日本基準を選択しており、国際財務報告基準

（IFRS）の適用につきましては未定であります。 
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３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2018年３月31日)

当連結会計年度
(2019年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 956 760

受取手形及び売掛金 37,884 37,335

電子記録債権 7,728 6,720

建設仮設材 20,488 22,733

商品 1,861 2,532

製品 574 436

仕掛品 573 638

原材料及び貯蔵品 466 635

預け金 1,200 -

その他 252 233

貸倒引当金 △213 △203

流動資産合計 71,769 71,818

固定資産

有形固定資産

賃貸用建設機械 10,075 11,989

減価償却累計額 △5,577 △6,994

賃貸用建設機械（純額） 4,498 4,995

建物及び構築物 11,031 11,526

減価償却累計額 △8,583 △8,684

建物及び構築物（純額） 2,448 2,842

機械装置及び運搬具 7,189 7,645

減価償却累計額 △6,106 △6,160

機械装置及び運搬具（純額） 1,084 1,485

土地 12,772 13,016

リース資産 29 11

減価償却累計額 △15 △3

リース資産（純額） 14 8

その他 1,362 1,497

減価償却累計額 △887 △1,057

その他（純額） 475 440

有形固定資産合計 21,291 22,787

無形固定資産 413 475

投資その他の資産

投資有価証券 3,559 3,844

退職給付に係る資産 1,800 1,778

その他 977 1,031

貸倒引当金 △126 △183

投資その他の資産合計 6,210 6,471

固定資産合計 27,913 29,733

資産合計 99,682 101,550
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2018年３月31日)

当連結会計年度
(2019年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 26,221 24,119

電子記録債務 9,777 7,518

短期借入金 2,200 5,730

リース債務 6 1

未払法人税等 1,116 1,115

賞与引当金 979 1,031

役員賞与引当金 42 44

受注損失引当金 5 34

その他 2,166 3,037

流動負債合計 42,513 42,629

固定負債

長期借入金 4,400 3,070

リース債務 8 7

繰延税金負債 571 586

再評価に係る繰延税金負債 1,685 1,668

役員退職慰労引当金 251 248

退職給付に係る負債 220 244

固定負債合計 7,134 5,824

負債合計 49,647 48,453

純資産の部

株主資本

資本金 4,398 4,398

資本剰余金 4,596 4,596

利益剰余金 40,036 43,115

自己株式 △23 △23

株主資本合計 49,007 52,085

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,130 1,289

土地再評価差額金 △812 △796

為替換算調整勘定 4 2

退職給付に係る調整累計額 702 513

その他の包括利益累計額合計 1,024 1,009

非支配株主持分 4 3

純資産合計 50,035 53,097

負債純資産合計 99,682 101,550
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（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2017年４月１日
　至 2018年３月31日)

当連結会計年度
(自 2018年４月１日

　至 2019年３月31日)

売上高 104,825 108,378

売上原価 86,406 89,138

売上総利益 18,419 19,240

販売費及び一般管理費

給与諸手当 5,068 5,281

賞与引当金繰入額 854 915

退職給付費用 225 99

その他 6,426 6,936

販売費及び一般管理費合計 12,572 13,231

営業利益 5,847 6,009

営業外収益

受取利息 0 1

受取配当金 67 75

持分法による投資利益 358 351

その他 138 56

営業外収益合計 562 483

営業外費用

支払利息 43 35

固定資産処分損 55 36

その他 0 11

営業外費用合計 97 82

経常利益 6,312 6,409

特別損失

災害による損失 - 13

特別損失合計 - 13

税金等調整前当期純利益 6,312 6,396

法人税、住民税及び事業税 1,841 1,990

法人税等調整額 38 55

法人税等合計 1,878 2,045

当期純利益 4,433 4,351

非支配株主に帰属する当期純損失（△） △1 △1

親会社株主に帰属する当期純利益 4,434 4,352
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連結包括利益計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2017年４月１日
　至 2018年３月31日)

当連結会計年度
(自 2018年４月１日

　至 2019年３月31日)

当期純利益 4,433 4,351

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 30 160

土地再評価差額金 - 16

為替換算調整勘定 △2 △2

退職給付に係る調整額 125 △189

その他の包括利益合計 153 △15

包括利益 4,586 4,336

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 4,587 4,337

非支配株主に係る包括利益 △1 △1
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（３）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年４月１日 至 2018年３月31日)

(単位：百万円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 4,398 4,596 36,716 △22 45,687

当期変動額

剰余金の配当 △1,092 △1,092

土地再評価差額金の

取崩
△21 △21

親会社株主に帰属す

る当期純利益
4,434 4,434

自己株式の取得 △1 △1

株主資本以外の項目

の 当 期 変 動 額 （ 純

額）

当期変動額合計 ― ― 3,321 △1 3,320

当期末残高 4,398 4,596 40,036 △23 49,007

その他の包括利益累計額
非支配株主持

分
純資産合計その他有価証券

評価差額金

土地再評価差額

金

為替換算調整

勘定

退職給付に係る

調整累計額

その他の包括利

益累計額合計

当期首残高 1,100 △833 6 578 850 5 46,542

当期変動額

剰余金の配当 △1,092

土地再評価差額金の

取崩
△21

親会社株主に帰属す

る当期純利益
4,434

自己株式の取得 △1

株主資本以外の項目

の 当 期 変 動 額 （ 純

額）

30 21 △2 125 174 △1 173

当期変動額合計 30 21 △2 125 174 △1 3,493

当期末残高 1,130 △812 4 702 1,024 4 50,035
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当連結会計年度(自 2018年４月１日 至 2019年３月31日)

(単位：百万円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 4,398 4,596 40,036 △23 49,007

当期変動額

剰余金の配当 △1,274 △1,274

土地再評価差額金の

取崩
1 1

親会社株主に帰属す

る当期純利益
4,352 4,352

自己株式の取得 △1 △1

株主資本以外の項目

の 当 期 変 動 額 （ 純

額）

当期変動額合計 ― ― 3,079 △1 3,078

当期末残高 4,398 4,596 43,115 △23 52,085

その他の包括利益累計額
非支配株主持

分
純資産合計その他有価証券

評価差額金

土地再評価差額

金

為替換算調整

勘定

退職給付に係る

調整累計額

その他の包括利

益累計額合計

当期首残高 1,130 △812 4 702 1,024 4 50,035

当期変動額

剰余金の配当 △1,274

土地再評価差額金の

取崩
1

親会社株主に帰属す

る当期純利益
4,352

自己株式の取得 △1

株主資本以外の項目

の 当 期 変 動 額 （ 純

額）

160 16 △2 △189 △16 △1 △16

当期変動額合計 160 16 △2 △189 △16 △1 3,062

当期末残高 1,289 △796 2 513 1,009 3 53,097
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（４）連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2017年４月１日
　至 2018年３月31日)

当連結会計年度
(自 2018年４月１日

　至 2019年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 6,312 6,396

減価償却費 2,035 2,457

減損損失 - 1

貸倒引当金の増減額（△は減少） △72 47

賞与引当金の増減額（△は減少） 18 52

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △114 △128

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 14 25

退職給付費用 19 △123

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 23 △2

受注損失引当金の増減額（△は減少） 5 29

役員賞与引当金の増減額（△は減少） △1 2

受取利息及び受取配当金 △67 △75

支払利息 43 35

持分法による投資損益（△は益） △358 △351

固定資産処分損益（△は益） 55 36

賃貸用建設機械売却損益（△は益） △326 △253

投資有価証券売却損益（△は益） △26 -

投資有価証券評価損益（△は益） - 5

売上債権の増減額（△は増加） 331 1,552

たな卸資産の増減額（△は増加） 98 △3,028

その他の流動資産の増減額（△は増加） 2 19

破産更生債権等の増減額（△は増加） 30 △63

仕入債務の増減額（△は減少） 2,767 △4,434

未払消費税等の増減額（△は減少） △39 48

その他の流動負債の増減額（△は減少） △244 637

その他の固定資産の増減額（△は増加） 9 -

為替差損益（△は益） △2 2

その他 △14 26

小計 10,497 2,910

利息及び配当金の受取額 364 372

利息の支払額 △43 △35

法人税等の支払額 △1,906 △1,996

営業活動によるキャッシュ・フロー 8,912 1,252
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(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2017年４月１日
　至 2018年３月31日)

当連結会計年度
(自 2018年４月１日

　至 2019年３月31日)

投資活動によるキャッシュ・フロー

賃貸用建設機械の取得による支出 △2,168 △1,909

賃貸用建設機械の売却による収入 325 261

その他の有形固定資産の取得による支出 △924 △1,653

その他の有形固定資産の売却による収入 109 18

その他の有形固定資産の除却による支出 △35 △21

無形固定資産の取得による支出 △103 △187

投資有価証券の取得による支出 △3 △3

投資有価証券の売却による収入 54 -

貸付けによる支出 △1 △0

貸付金の回収による収入 1 1

その他の投資による支出 △38 △90

その他の投資の回収による収入 13 45

事業譲受による支出 - △30

投資活動によるキャッシュ・フロー △2,771 △3,568

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） △4,300 2,200

自己株式の純増減額（△は増加） △1 △1

ファイナンス・リース債務の返済による支出 △12 △2

配当金の支払額 △1,092 △1,273

財務活動によるキャッシュ・フロー △5,404 925

現金及び現金同等物に係る換算差額 △0 △3

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 738 △1,395

現金及び現金同等物の期首残高 1,418 2,156

現金及び現金同等物の期末残高 2,156 760
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（５）連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

（連結貸借対照表関係）

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年２月16日）を当連結会計年度

の期首からを適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示

する方法に変更しました。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「その他」に含めていた「繰延税金資

産」517百万円及び「固定負債」の「繰延税金負債」のうちの430百万円を「投資その他の資産」の「その他」977

百万円に含めて表示し、「固定負債」の「繰延税金負債」は571百万円として表示しております。

(連結損益計算書関係)

災害による損失（特別損失）

2018年９月に発生した台風21号による工場設備被害の復旧費用であります。
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(セグメント情報等)

【セグメント情報】

１．報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社取

締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものでありま

す。

当社グループは、営業品目別のセグメントから構成されており、「仮設鋼材事業」、「建設機械事業」を報告セグ

メントとしております。各会社は、いずれかの事業に属し、当社取締役会での経営意思決定を受けて、営業戦略を立

案し事業活動を展開しております。

「仮設鋼材事業」は、建設工事用仮設鋼材の賃貸及び販売を中心に、それに関連する仮設工事の設計施工、特殊加

工製品の製作及び販売等を行っております。「建設機械事業」は、建設機械の賃貸等を行っております。

２．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、経常利益をベースとした数値であります。

また、セグメント間の内部売上高及び振替高は、第三者間取引価格に基づいております。

３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2017年４月１日 至 2018年３月31日)

(単位：百万円)

仮設鋼材 建設機械 合計
調整額
(注)１

連結財務諸表
計上額(注)２

売上高

外部顧客への売上高 93,177 11,648 104,825 ― 104,825

セグメント間の内部
売上高又は振替高

2,765 1,592 4,358 △4,358 ―

計 95,942 13,240 109,182 △4,358 104,825

セグメント利益 5,477 1,424 6,901 △589 6,312

セグメント資産 92,296 9,627 101,923 △1,811 100,112

その他の項目

減価償却費 559 1,497 2,056 △21 2,035

受取利息 4 0 4 △4 0

支払利息 44 1 46 △3 43

持分法による投資利益 358 ― 358 ― 358

持分法適用会社への投資額 1,016 ― 1,016 ― 1,016

有形固定資産及び
無形固定資産の増加額

1,019 1,918 2,937 ― 2,937

(注) １ セグメント利益、セグメント資産及びその他の項目の調整額は、連結調整によるものであります。

２ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。
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当連結会計年度(自 2018年４月１日 至 2019年３月31日)

(単位：百万円)

仮設鋼材 建設機械 合計
調整額
(注)１

連結財務諸表
計上額(注)２

売上高

外部顧客への売上高 95,878 12,500 108,378 ― 108,378

セグメント間の内部
売上高又は振替高

3,069 1,892 4,961 △4,961 ―

計 98,947 14,392 113,339 △4,961 108,378

セグメント利益 5,675 1,388 7,064 △655 6,409

セグメント資産 92,930 10,260 103,191 △1,640 101,550

その他の項目

減価償却費 798 1,671 2,469 △12 2,457

受取利息 7 0 7 △6 1

支払利息 40 2 41 △6 35

持分法による投資利益 351 ― 351 ― 351

持分法適用会社への投資額 1,072 ― 1,072 ― 1,072

有形固定資産及び
無形固定資産の増加額

1,837 2,191 4,028 ― 4,028

(注) １ セグメント利益、セグメント資産及びその他の項目の調整額は、連結調整によるものであります。

２ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(１株当たり情報)

前連結会計年度
(自 2017年４月１日
至 2018年３月31日)

当連結会計年度
(自 2018年４月１日
至 2019年３月31日)

１株当たり純資産額 1,374.56円 1,458.72円

１株当たり当期純利益金額 121.82円 119.57円

(注) １ 潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

２ １株当たり当期純利益金額の算定上の基礎

項目
前連結会計年度

(自 2017年４月１日
至 2018年３月31日)

当連結会計年度
(自 2018年４月１日
至 2019年３月31日)

１株当たり当期純利益金額

親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) 4,434 4,352

普通株主に帰属しない金額(百万円) ― ―

普通株式に係る親会社株主に帰属する
当期純利益(百万円)

4,434 4,352

普通株式の期中平均株式数(千株) 36,398 36,398

(重要な後発事象)

該当事項はありません。
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